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Děkuji všem, kteří mi umožnili poznávat a podílet se na kouzlu proměn lidské psychiky

prostřednictvím hudby. Tedy svým učitelům, svému manželovi a především romským

dětem, které byly mými žáky a zároveň spolutvůrci hudebních zážitků. Dále bych chtěla

poděkovat paní PhDr. Kateřině Hurníkové, Ph.D., která byla trpělivou vedoucí mé

bakalářské práce a řediteli základní školy, ve které jsem realizovala svůj projekt.

ANOTACE

Práce se věnuje hudební výchově na základní škole s převážně romskými dětmi. Práce hledá

metody, jak s dětmi úspěšně pracovat. Snaží se dále zjistit, zda jim hudební výchova je

schopna zlepšovat vztah ke škole, ke vzdělání a pomoci k úspěchům v životě. Práce je

založena na kazuistikách tří romských dětí.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ANNOTATION

The work is devoted to music education at primary school with predominantly Roma

children. The work is looking for ways to work successfully with children. They also try to

find out whether music is able to improve their relationship with school, education, and help

with success in life. The work is based on the case studies of three Roma children.
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Úvod

Před osmi lety jsem nastoupila bez předchozích zkušeností s kolektivní výukou a

muzikoterapií na základní školu v Praze 5, která je specifická vysokým procentem žáků

romské národnosti. Během práce s nimi jsem postupně zjišťovala, jak významný může být

pro děti z minoritní a podceňované etnické skupiny zážitek uznání na platformě veřejné

hudební produkce.

Zároveň jsem měla možnost z bezprostřední blízkosti pozorovat, jak hluboko je v Romech

zakořeněný pocit méněcennosti a strach ze zesměšnění a zneuznání nejen ze strany většinové

společnosti, ale i v rámci samotné romské minority.

Bylo zřejmé, že nedůvěra ve své vlastní schopnosti a apriorní odmítání institucí včetně

všeho, co s nimi souvisí, jsou velkými překážkami v procesu vzdělávání Romů. Důsledkem

horších výsledků, které romské děti dosahují již od začátku povinné školní docházky, je

přirozeně i jejich horší uplatnění v profesním životě. Dá se říct, že díky těmto handicapům,

se kterými vstupuje valná většina romské mládeže do samostatného dospělého života, jsou

automaticky vrženi na vedlejší kolej a ztrácejí i jakýkoli zájem uplatnit se v rámci širší

společnosti. Tu vnímají jako nepřátelskou a cizí. Mají tendenci přebírat od rodičů a romské

komunity pasivní přístup k vlastní budoucnosti a pokračovat ve stylu života, který sebou

často nese problémy s nezaměstnaností, chudobou, kratším věkem dožití, izolací a nezřídka

i kriminalitou.

Ze svého vlastního života vím, že hudba má schopnost povznášet, pomáhat nám překonávat

obtíže a dosahovat věcí, o kterých jsme si ani nemysleli, že jsou možné. Naučit se hrát na

nástroj, ovládat dobře klavír, kytaru nebo housle, je zároveň značně obtížné. Musíme

překonávat sami sebe, svoji lenost i zklamání z momentálního neúspěchu.

Hudba je velmi emotivní a působí na naše nejniternější pocity. Ovlivňuje limbický systém a

tzv. nejstarší části mozku. Zřejmě proto jsou Romové, kteří si více než většinová společnost

po staletí zachovali bezprostřední kontakt se svou intuicí a vášněmi, k hudbě tak vnímaví.

Hudba a muzikoterapie se tedy nabízí jako účinný prostředek, jestliže se snažíme nabídnout

romským dětem zkušenost ze zaslouženého úspěchu, který pro ně může být odrazovým

můstkem k šťastnému životu.
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Cílem bakalářské práce bylo využít vnímavost Romů k hudbě a pokusit se zlepšit jejich

vztah ke škole a vzdělávání. Naučit je spolupracovat, být zodpovědný sama za sebe, poctivě

pracovat a jít systematicky za svým cílem. Hlavním prostředkem působení mělo být posílení

jejich sebevědomí a sebehodnocení.

V teoretické části seznamuji čtenáře s kulturně-historickým pozadím, na kterém se utvářela

současná podoba romské komunity, nastiňuji hlavní zásady hudebního vzdělávání na

základních školách a popisuji základní specifika vzdělávání romských dětí a jejich přístupu

k hudbě. Poslední podkapitola teoretické části je věnovaná terapeutickému potenciálu

hudby.

Praktická část bakalářské práce mapuje postupy hudebního vzdělávání, jejichž

prostřednictvím jsem se snažila působit na romské žáky tak, aby byli schopni lépe reagovat

na životní zátěže, posílit jejich pracovní návyky a dát jim tím i lepší šanci uspět v budoucím

životě. Snažila jsem se zlepšit jejich celkový postoj ke vzdělávání a ke škole.

Ve výzkumné části práce si kladu pět dílčích výzkumných otázek, které následně aplikuji na

poznatky získané během práce se čtyřmi vybranými žáky romského původu. Informace o

pedagogicko-terapeutickém procesu uvádím v jednotlivých kazuistikách, které následně

vyhodnocuji a snažím se odpovědět na otázku, jestli hudební výchova, realizovaná pouze na

půdě základní školy, může přispět ke zvýšení budoucí kvality života dítěte.

Romské děti milují tanec, zpěv, divadlo i malování. Určitě by se s nimi dalo pracovat

prostřednictvím jakékoli jiné expresivní terapie. Pro mě je ale nejdůležitější hudba a housle.

Proto využívám hodiny hudební výchovy a nabízím jim to, co umím a mám sama ráda:

společné hraní a zpívání.
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1 Kulturní historie romského národa

1.1 Úvod do problematiky

Romský národ je jedním z mnoha tradičních etnik, která se v průběhu středověku

přistěhovala do Evropy a zapustila zde kořeny. Podobně jako Židé a další minoritní etnické

skupiny, žili v oddělených enklávách a zachovávali si velkou část svých původních zvyků.

S ostatním obyvatelstvem se mísili spíše výjimečně a platili pro ně často jiné zákony a jiná

nařízení, než pro většinovou společnost. Zatímco o ostatních národnostních skupinách

dlouhodobě přítomných na území České republiky se dá říct, že se přes všechny historické

zátěže dokázaly s většinovou společností úspěšně sžít, pro Romy to do značné míry neplatí.

Nalézání klíče k lepšímu vzájemnému soužití je důležitý úkol pro obě zúčastněné strany.

1.2 Stručné dějiny romského národa

1.2.1 Povědomí Romů o jejich vlastních dějinách

Milena Hübschmannová v předmluvě ke knize Bartoloměje Daniela “Dějiny Romů” uvádí,

že nejčastějším přáním Romů z kurzu doplňkového vzdělávání bylo lépe poznat dějiny

vlastního národa. Na otázku: Co byste se chtěl především naučit? tak odpovědělo čtyřicet

jedna ze čtyřiceti devíti frekventantů, většinou dopisovatelů měsíčníku “Amaro lav”.

Bartoloměj Daniel upozorňuje, že na rozdíl od většinové populace českých dětí, které se od

malička systematicky učí o významných osobnostech a událostech národa, ze kterého

pocházejí, se romské dítě v oficiálních vzdělávacích institucích o dějinách Romů nedozvídá

vůbec nic. Je tím od počátku školní docházky silně handicapováno a chybí mu nezbytný

základ, na kterém by mohlo plynule a účinně budovat povědomí o svých vlastních kořenech:

„V českém dítěti se od malička pěstuje hrdost na svatého Václava, Karla IV., Mistra Jana

Husa, Jana Žižku a další a další. S dějinami svého národa se způsobem přístupným svému

věku seznamuje od první třídy. Tím se dostává zakotvení a opory, u které může nabrat nové

síly při sebeidentifikační hledání. Člověk bez informací o osudech svého etnického

společenství je jako poletující list, který neví, ze kterého stromu jej vítr utrhl a kam jej nese.”

(Dějiny Romů, předmluva Milena Hübschmannová, s 5)

11

1.2.2 Kdo jsou a odkud pocházejí Romové

Historici a etnografové se domnívají, že původním domovem Romů je Indie. Shodně se to

dočteme v mnoha odborných publikacích. Dokladem je především výrazná jazyková

příbuznost s řadou staroindických jazyků. Na konci 18. století byla odhalena přímá

příbuznost Romštiny se Sanskrtem (Vzdělávání Romů, Eva Štolová, str.11). Kromě

jazykové podobnosti se Romové blíží původním obyvatelům indického subkontinentu i

tělesně, nápadný je především tmavý odstín jejich pleti.

Paradoxní je, že ačkoli většinová společnost nahlíží na Romy jako na nevzdělanou a

zaostalou část populace, jejich prapředkové naopak patřili spolu s dalšími praobyvateli Indie


[…]


našich hodinách velmi uvítali.
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Při probírání hudebních dějin se snažím zasáhnout city dětí. Chci, aby si děti uvědomovaly

například, co předcházelo v životě skladatele, než složil Osudovou symfonii? A jak by se

dotyčné dítě cítilo, kdyby ztrácelo postupně svůj sluch. Necítilo by hrůzu? Strach? Neštěstí?

Nespravedlnost? Závist k slyšícím? Vztek? Chci, aby se zamyslely a aby si uvědomily, že

skladatelé, o kterých se učíme ve škole, byli také obyčejnými lidmi se všemi vlastnostmi a

pocity, které zažívají samotné děti. Nebo jak donutit děti, které v životě neposlouchali

vážnou hudbu, chápat symfonickou báseň Šárka? Poslech a následné vysvětlení děje v Šárce

a pokus o její dramatické ztvárnění na základě výkladu děje a následného poslechu, skončilo

malým soubojem děvčat proti chlapcům, který děti velmi prožívaly. (naštěstí včas zazvonilo

na přestávku a děti měly hlad, tak boje rychle ustaly). Stalo se mi také, že jsme probírali

Vltavu a já chtěla romské děti přesvědčit o kráse nejen této konkrétní skladby, ale i české

krajiny, pouštěla jsem na interaktivní tabuli hudbu s obrázky české krajiny a vyprávěla, co

se právě odehrává v částech skladby Vltava. O pramínku, jehož síla se zvětšuje, o potůčku,

řece, vílách, noci, o peřejích, snažila jsem se děti podchytit v oblasti jejich fantazie,

představách a nechat je vnímat vážnou hudbu stylem, jakým ji ještě třeba nikdy nevnímaly.

Jeden chlapec se rozplakal, (jen zašeptal: “to je krása”).

Někdy mi děti pouští hudbu, kterou poslouchají ony. Snažím se ji pochopit, nesoudit ji a

kritizovat a rozhodně neodsuzovat. Když se ptají, říct jim popravdě co se mi na ní líbí a co

se mi nelíbí. Ale mojí reakcí na “jejich” hudbu je učím, jak mají reagovat na hudbu, kterou

jim pouštím já. Když já vyžaduji snahu pochopit ji a vydržet do konce poslouchat, musím i

já doposlechnout jejich ukázky a snažit se je vnímat a pochopit.

Snažím se, aby se k sobě děti chovaly co nejlépe. Když je někdo “mimo hru”, stojí mimo

kapelu a vidím na něm, že by se chtěl zapojit, ale stydí se, čeká, domluvím se někdy

s některými vstřícnými členy kapely, aby třeba dotyčného sami pozvali ke společné hře. Aby

to nebyl příkaz ode mne, což ale také někdy dělám.

Výsledkem je, že se několikrát stalo, že samotné děti, které hrály v kapele, hrály dobře a

ostatní je braly, měly tím sebevědomí mluvit do věcí kapely, mající současně sociální cit,

pozvaly osamělé jedince do kapely sami od sebe, aniž jsem to třeba jen naznačila. Dokonce

pozvané děti povzbuzovaly a pochválily. Také se stalo, že jeden romský chlapec s někdy

problémovým chováním, ale podle mne velmi citlivý a vnímavý člověk, pozval právě ke
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spolupráci do kapely (na cajon) neromského spolužáka, který romským dětem rasisticky

nadává do “černejch cigánů”. Všiml si, že sedí opodál a chtěl by se zapojit do společného

hraní.

Snažím se je podporovat v chuti diskutovat, aby nebáli se ptát, nikdy se nesmím jejich dotazu

posmívat, někdy nevím odpovědi na jejich dotazy, klidně to přiznat není nic, co by menšilo

autoritu. Měli bychom se snažit podporovat je v chuti diskutovat. Aby pochopily, že jejich

názor je slyšen, můžeme se s nimi poradit na začátku vyučovací hodiny, jestli například si

budeme první v hodině zapisovat učební látku nebo hrát na nástroje. Společně se dohodnout

a nalézt pro obě strany momentálně vyhovující systém.
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10 Závěr

Pracovala jsem s romskými dětmi na ZŠ osm let. Postupně jsem se učila, jak s nimi jednat,

jak vycházet s rodiči. Postupně jsem začala chápat, v čem je jejich mentalita a situace oproti

naší odlišná. Které socio-kulturní mechanizmy staví Romy na jinou kolej, než většinovou

společnost.

Během svých hodin hudební výchovy jsem zjišťovala, jak silnou schopnost působit na Romy

mají určité typy hudby a jak výrazný stimul může hudba pro romské děti být. Našla jsem

mezi romskými žáky i mnoho výrazných hudebních talentů. Snažila jsem se tyto talentované

nebo výrazně motivované děti podpořit a zajistit jim další vzdělávání, aby se jim umožnilo

vybřednout ze schématu, které trápí mnoho romských rodin. Totiž ze zažitého klišé, že jako

Romové jsou nedocenění, druhořadí a méněcenní, chudí a závislí na okolí. Že nemá cenu se

snažit a poctivě a cílevědomě jít za dosažením své vize. Že je lépe ani žádnou vizi nemít.

Chtěla jsem je nadchnout a navnadit na pocit prožití zaslouženého úspěchu.

Z vyhodnocení a rozboru kazuistik a výzkumných otázek ale vyplynulo, že cesta stimulace

k výkonu a úspěchu nemusí být jednoznačně dobrá. Že funguje u určitého typu dětí, kde

může mít vynikající výsledky, ale u některých je výsledek spíše rozpačitý.

Vede mě to k úvaze, jestli je dobré Romy nutit být úspěšný podle našeho pojetí úspěchu.

Jestliže je výsledkem školního vzdělávání spokojený samostatný člověk, schopný se

plnohodnotně zapojit do většinové společnosti, byl výchovně-vzdělávací záměr bohatou

měrou naplněn. Ať už dítě využije naplno svůj talent, nebo ne.
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