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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení

(známky1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 2

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 2

Využití praktických a uměleckých zkušeností 1

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 3

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 3

Adekvátnost použitých metod 2

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 2

Logická stavba a členění práce 2

Formální úprava a náležitosti práce 3

Stylistická a gramatická správnost 3

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy:

Připomínky k obsahové stránce:
- V teoretické části postrádám kapitolu pojednávající o stavu dosavadního bádání

v dané problematice (např. kvalifikační práce, které se věnují podobnému tématu).
- Podkapitoly o dějinách Romů jsou zpracovány podrobně, avšak pojednání o jejich

novodobé historii (20. století a současnost) je naopak velmi stručné.
- Kapitola 3 Hudební výchova s romskými dětmi a její specifika je založena převážně
na poznatcích a postřezích z vlastní pedagogické praxe. Existuje k tomuto tématu

odborná literatura?
- Ve výzkumné části postrádám některé údaje – věk zkoumaných žáků, časové roz-

mezí výzkumu.
Připomínky k formální stránce:
- Práce vykazuje značné množství jazykových nedostatků – interpunkce, psaní ve l-

kých písmen, shoda podmětu s přísudkem (s. 19, 65), užívání zvratného přivlastňo-
vacího zájmena (s. 17, 21, 46, 69), nesprávně užitý pojem (standardní vzdělávací
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program, nikoli standartní – s. 38). Práci chybí jazyková korektura, která by odstranila
překlepy, zdvojená a naopak chybějící slova.
- Odkazy na citaci jsou nestandardní a nemají jednotnou podobu.

- Bibliografické nepřesnosti na s. 26 (Eva Šotolová, nikoli Štolová), publikace Daniely
Štolové (uváděné na s. 23) není v Seznamu použitých informačních zdrojů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se dotýká vysoce aktuálního tématu – postavení Romů a jejich uplatně-

ní v majoritní společnosti. I když je tato problematika v odborné literatuře poměrně
hojně zastoupena, specifičnost výuky HV ve školách s převahou romských dětí stojí

spíše stranou zájmu odborné veřejnosti. Autorka ve své práci zjišťuje, zda hudební
výchova může u romských žáků zlepšit jejich vztah ke škole a vzdělávání vůbec, zda
u nich může posílit pracovní návyky a pocit zodpovědnosti. Její výzkum je podložen

dlouholetou pedagogickou prací s těmito dětmi, a i když se nevyznačuje zcela obvyk-
lým postupem, má svou velkou cenu a vypovídající hodnotu právě pro autorčino hlu-

boké porozumění dané věci a její bohaté praktické zkušenosti.

Otázky pro diskuzi:

- Do jaké míry je tato a podobná tématika zpracována v jiných kvalifikačních pracích?
- Ve své práci píšete, že rodina představuje pro Romy vysokou hodnotu. Zároveň

uvádíte, že negativním jevem je velké množství romských dětí v dětských domovech.
Jak si tento rozpor vysvětlujete?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1. 9. 2017 PhDr. Kateřina Hurníková, Ph.D.

podpis vedoucího